
  

  

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА БОЛОТНОЕ  

БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

14-й сессии (7-го созыва)   

Совета депутатов города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области 

 

От 24.11.2021                                                                                            № 69 

  

 «О проекте МПА «О прогнозе социально – 

 экономического развития города 

Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области  на 2022 год  

и на период 2023-2024 годов» 

 

 

        Заслушав и обсудив доклад начальника экономического отдела  

администрации города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области Н.В. Степаненко  «О прогнозе социально – экономического развития 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области  на 2022 год и 

на период 2023-2024 годов», руководствуясь Федеральным законом №131-ФЗ 

от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления 

Российской Федерации», Уставом города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области, 

 

       Совет депутатов города Болотное решил: 

 

   1.Принять проект  МПА «О прогнозе социально – экономического развития 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области  на 2022 год и 

на период 2023-2024 годов». 

 

Глава города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области                         С.Н. Кравец         

 

 

Заместитель председателя Совета депутатов города Болотное      

Болотнинского района Новосибирской области                            О.И. Лобанов 
 

 

 



2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГНОЗ 

социально-экономического развития 

города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области 

на 2022 год и на период 

2023 - 2024 годов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Болотное,  

2021г. 
 



3 

 

 

 

Прогноз социально-экономического развития города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов 

 

       Прогноз социально-экономического развития города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 

2023 и 2024 годов разработан в соответствии Законом Новосибирской области 

от 18.12.2015 № 24-ОЗ «О планировании социально-экономического развития 

Новосибирской области», Порядком разработки и корректировки прогноза 

социально-экономического развития Болотнинского района Новосибирской 

области на среднесрочный период, утвержденный постановлением 

администрации Болотнинского района Новосибирской области от 31.12.2015 

№ 939, на основе анализа развития экономики и социальной сферы, 

сложившихся в период 2020 года и в I полугодии 2021 года, с использованием 

показателей экономического развития крупных и средних предприятий и 

организаций, осуществляющих деятельность на территории города Болотное  

Болотнинского района, учитывая темпы роста (спада), дефляторы по отраслям 

экономики и индексы потребительских цен по годам, исходя из целей и задач 

определенных Стратегией социально-экономического развития Болотнинского 

района Новосибирской области на период до 2030 года. При подготовке 

прогноза были учтены основные параметры прогноза социально-

экономического развития Новосибирской области на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов. 

1. Оценка достигнутого уровня социально-экономического развития 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области за период 

2020-2021 годов. 

        

В 2020 году наблюдались положительные темпы роста развития 

экономики района в сравнении с аналогичным периодом прошлого года: 

- оборот розничной торговли вырос на 15,3 %; 

-среднемесячная заработная плата работников бюджетной сферы 

увеличилась на 5,4%. 

        За период 2020 года привлечено 11200,8 тыс.руб.  инвестиций в основной 

капитал.  

        По итогам первого полугодия 2021 года объем инвестиций в основной 

капитал составил 21102,4 тыс.руб. (126,0 % к уровню соответствующего 

периода 2020 года). 

         Отрицательная динамика сложилась в 2020 году в промышленном 

производстве. Объем отгруженных товаров (работ, услуг) снизился с 5794,35 

млн. рублей в 2019 году. до 2978,3 млн.рублей  2020 года. Снижение 

произошло из- за приостановление отгрузки произведенной продукции 

заказчикам в связи с пандемией. 

            В городе Болотное на долю продукции обрабатывающих производств, 



4 

 

традиционно преобладающей в структуре отгруженных товаров, приходится 

82% от всей отгруженной промышленной продукции, 13% составляет доля 

продукции добывающих предприятий, 5% составляет продукция 

предприятий с видом экономической деятельности «Производство и 

распределение электроэнергии, газа и воды».  

  По итогам 6 месяцев 2021 года объем отгруженных товаров (работ, 

услуг) составил 1887,72 млн. рублей, что составляет 116,74% к 1 полугодию 

2020 года. Индекс промышленного производства составил 115,3%. 

Наибольшее значение индекса промышленного производства отмечено по 

виду деятельности «обрабатывающие производства» - 139,1%.  

 Потребительский рынок - это крупный сектор экономики, в котором занято 

большое количество хозяйствующих субъектов, формирующих здоровую 

конкурентную среду.  

Оборот розничной торговли в действующих ценах за 2020 год по 

статистическим данным увеличился и составил 1838,6 млн. руб. или 99,8% в 

сопоставимых ценах к 2019 году.  

По оценке в 2021 году рост товарооборота составит 106,3%, при этом 

прогнозируется и рост товарооборота в сопоставимых ценах до 101% 

Оборот общественного питания в 2020 году составил 76,2 млн. рублей, что 

на 12 % ниже уровня 2019 года, индекс физического объема составил 84%. 

Снижение обусловлено сложившейся ситуацией в связи с ограничительными 

мерами, связанными с распространением новой коронавирусной инфекции 

(COVID-19).  

Рынок общественного питания сумел адаптироваться к условиям работы 

в пандемию, а значение показателя «Оборот общественного питания» удалось 

превысить уровень 2020 года. В 1 полугодии 2021 года оборот общественного 

питания увеличился на 73% в сравнении с аналогичным периодом 2020 года. 

По сравнению с аналогичным периодом 2019 года объем платных услуг 

снизился на 1,3 % и составил 164,71 млн. руб. 

По оценке в 2021 году объем платных услуг составит 178,64 млн. руб., 

индекс физического объема 102,9%.  

В целом потребительский рынок района характеризуется как 

стабильный и устойчивый, имеющий достаточно высокую степень товарного 

насыщения и положительную динамику развития. 

Увеличение в 2020 году индекса объема работ по виду деятельности 

«Строительство» до 315 % к 2019 году, обусловлено завершением 

строительных работ, выполненных организациями и предприятиями, а также 

строительством крупного объекта- школы №4 в г.Болотное. С начала 2021 года 

темп роста объема работ, выполненных по виду деятельности 

«Строительство», составил 127,6% к уровню аналогичного периода 2020 года. 

В 2020 году наблюдается темп роста индивидуального жилищного 

строительства - 169% к уровню 2019 года. Это связанно со стабильным 

уровнем доходов основной массы населения города. 



5 

 

По оценке 2021 года в городе Болотное планируется ввести 3,50 тыс. 

кв.м жилья, все жилье будет введено индивидуальными застройщиками. 

Обеспеченность населения жильём составит 22,8 кв.м на 1 человека. 

       В 2020 году и I полугодии 2021 года в городе Болотное  сохранялась 

отрицательная динамика прироста населения, играющая важную роль в 

сохранении численности населения и формировании трудовых ресурсов 

района.  

      Продолжается снижение рождаемости, обусловленное уменьшением числа 

женщин фертильного возраста, растет смертность, уменьшается население в 

трудоспособном возрасте и растет численность пожилых людей. 

         По данным территориального органа Федеральной службы 

государственной статистики по Новосибирской области, в 2020 году в районе 

родилось 290 младенца, что на 34 меньше, чем за период 2019 года. 

Коэффициент рождаемости (рождаемость на 1000 человек населения) 

составил 10,9 промилле. 

        Число умерших на уровне 2019 года 501 чел., коэффициент смертности 

составил 18,9 промилле (умерших на 1000 человек населения). В результате 

сохранения превышения смертности населения над рождаемостью, 

естественная убыль населения составила в 2020 году 211 человек, что в 1,2 

раза больше, чем годом ранее. 

В компенсировании депопуляции населения не утратила свою 

актуальность роль миграции, уменьшая интенсивность снижения численности 

населения города.  

В течение 2020 года в городе Болотное отмечалось понижение 

миграционной активности населения, в результате этого сложилось 

отрицательное сальдо миграции, которое составило 104 человека. Число 

прибывших в город  в 2020 году по сравнению с 2019 годом увеличилось на 

123 человека и составило 643 человека. При этом число убывших из района 

увеличилось и составило 678 человек. 

       В итоге за 2020 год число жителей города снизилось - на 134 человека и на 

01.01.2021 года составило 15344 человека.  

Несмотря на введение ограничительных мер в связи с пандемией, 

продолжали работать промышленные предприятия города, выполнялись все 

гарантированные социальные обязательства, и, как следствие, в 2020 году 

отмечено увеличение темпов роста денежных доходов населения. Так, в 

январе-декабре 2020 года доходы сложились в сумме 1628,5 млн. рублей 

(1527,14 млн.руб -2019 год) или 13808 рублей в расчете на душу населения. 

          В первом полугодии 2021 года сохраняется рост номинальных 

денежных доходов населения (117%), что способствует дальнейшему 

снижению доли населения с денежными доходами ниже величины 

прожиточного минимума. 

 По итогам 2021 года прогнозируется, что реальные располагаемые 

денежные доходы населения составят 121% относительно уровня 2020 года. 

Размер номинальной среднемесячной начисленной заработной платы 

составил в 2020 году 31915 рубля, что выше уровня 2019 года на 32%.  



6 

 

 Рост заработной платы отмечен во всех видах экономической 

деятельности, в том числе и бюджетных организациях города. 

В городе сохраняется тенденция- отсутствие просроченной 

задолженности по заработной плате.  

 

2. Оценка факторов и ограничений экономического роста города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области 

 

Развитие города Болотное  Болотнинского района Новосибирской 

области в среднесрочном периоде определяется как внешними, так и 

внутренними факторами, которые носят характер возможностей и 

ограничений социально-экономического развития. 

Тенденции российской экономики отражают внешние факторы. 

К внутрироссийским факторам, которые могут отрицательно повлиять 

на тенденции социально-экономического развития города Болотное, можно 

отнести сохранение слабой динамики роста доходов населения, снижение 

численности населения в трудоспособном возрасте, а также невысокую 

доступность финансовых ресурсов для субъектов бизнеса из-за высоких 

процентных ставок по кредитам, несмотря на значительные послабления 

в отдельных видах финансовой поддержки в 2020 году. 

 К основным факторам и ограничениям, сдерживающим социально-

экономическое развитие района в среднесрочном периоде, относятся: 

1) демография и рынок труда: 

– старение населения умеренными темпами, увеличение демографической 

нагрузки; 

– высокий уровень смертности населения, низкий уровень рождаемости; 

– рост уровня безработицы, особенно в удаленных населенных пунктах 

сельских поселений; 

– средняя начисленная заработная плата работающих на предприятиях 

района ниже, среднеобластных показателей, а также низкая мотивация 

работоспособного населения; 

2) недостаток инвестиций: 

– на фоне усиливающейся конкуренции районов области за привлечение 

финансовых ресурсов, а также с учетом высокой стоимости заемных средств 

для развития производств и освоения новой продукции, инвестиции выходят 

на первое место среди факторов, определяющих динамичное экономическое 

развитие района. 

– зависимость направлений и размера инвестиционного потока от 

решений вышестоящих уровней власти; 

– недостаточный приток частных инвестиций на развитие 

сельхозотрасли, слабое развитие страхования при производстве 

сельскохозяйственной продукции; 

3) усиление конкуренции за человеческие ресурсы; 

– тенденция старения населения характерна и для города Болотное. Учитывая 

сложившуюся половозрастную структуру, в прогнозном периоде будут 



7 

 

увеличиваться доли категорий населения младше и старше трудоспособного 

возраста, что в свою очередь приведет к увеличению нагрузки на трудоспособное 

население; 

– существует потенциальная угроза миграции населения в г.Новосибирск, 

а также в регионы с экономическим ростом, квалифицированных кадров из 

Болотнинского района Новосибирской области;  

– несоответствие структуры спроса и предложения на рынке труда также 

является фактором, ограничивающим развитие экономики района. 

– недостаточным остается уровень газификации жилищного фонда. 

 

3. Приоритеты социально-экономического развития города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов 

         В течение прогнозируемого периода социально-экономическое развитие 

города будет идти  по следующим основным направлениям: 

Экономическая политика: 

- поддержка и содействие развитию существующих видов промышленного  и 

перерабатывающего производства, сферы услуг; 

- развитие конкурентоспособной экономики с высоким уровнем 

предпринимательской активности и конкуренции. 

Бюджетная политика: 

- рост поступления доходов в бюджет города Болотное; 

- обеспечение максимальной эффективности инвестирования бюджетных 

средств в отдельные отрасли города; 

- мобилизация внебюджетных источников для активной инвестиционной 

политики;  

- максимальное участие в целевых программах, финансируемых за счет 

средств федерального и областного бюджетов. 

Социальная политика: 

- обеспечение роста денежных доходов населения; 

- развитие материально-технической базы учреждений; 

- создание современной и безопасной среды для жизни, преображение 

территории города; 

- создание условий для жилищного строительства. 

 

4. Сценарии социально-экономического развития Болотнинского 

района Новосибирской области и целевые показатели прогноза 

социально-экономического развития Болотнинского района 

Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Целевые показатели и основные параметры прогноза социально-

экономического развития Болотнинского района Новосибирской области на 



8 

 

2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов приведены в таблице 1. 



  

  

Таблица 1 

 

Основные параметры прогноза социально-экономического развития Болотнинского района Новосибирской области на 2022 год и 

плановый период 2023 и 2024 годов 

 

№ 

п/

п 

Наименование показателя Единиц

а 

измерен

ия 

2020 

год 

оценка 

2021 

года 

Прогноз, годы 

2022 2023 2024 

вариант1 вариант2 вариант3 вариант1 вариант2 вариант

3 

вариант1 вариант

2 

вариант

3 

1 Прибыль прибыльных 

организаций 

млн.руб. 114,67 131,52 140,90 143,69 146,48 151,55 157,25 163,14 156,82 172,37 182,47 

2 Объем отгруженных товаров 

собственного производства, 

выполненных работ и услуг 

собственными силами (по 

видам экономической 

деятельности «добыча 

полезных ископаемых», 

«обрабатывающие 

производства», «обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование воздуха», 

«водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений») 

млн.руб. 2978,3 3281,86 3585,79 3542,51 3545,95 3940,54 3853,29 3864,50 4249,58 4159,67 4179,83 



10 

 

Индекс промышленного 

производства 

в % к 

предыд

ущему 

году 

99,5 102,6 102,4 102,9 103,0 102,8 103,2 103,4 103,1 103,6 103,8 

индекс-дефлятор в % к 

предыд

ущему 

году 

101,6 107,4 106,7 104,9 104,9 106,9 105,4 105,4 104,6 104,2 104,2 

3 Оборот розничной торговли млн.руб. 1838,66 1955,47 2056,0 2078,52 2078,52 2174,49 2224,37 2224,37 2320,24 2401,25 2401,25 

индекс физического объема в % к 

предыд

ущему 

году 

99,8 101,0 101,0 102,5 102,5 101,5 103,0 103,0 102,5 104,0 104,0 

индекс-дефлятор в % к 

предыд

ущему 

году 

103,0 105,3 104,1 103,7 103,7 104,2 103,9 103,9 104,1 103,8 103,8 

4 Объем платных услуг 

населению 

млн.руб. 164,71 178,64 188,96 190,25 190,62 201,63 203,80 204,2 215,98 218,32 219,17 

индекс физического объема в % к 

предыд

ущему 

году 

83,9 102,9 102,3 102,9 102,9 102,8 103,4 103,4 102,9 103,5 103,7 

индекс-дефлятор в % к 

предыд

ущему 

году 

104,1 105,4 103,4 103,5 103,7 103,8 103,6 103,6 104,1 103,5 103,5 



11 

 

5 Объем работ, выполненных 

по виду деятельности 

«строительство» 

млн.руб. 346,55 382,99 408,36 433,9 409,4 436,7 466,02 440,14 459,99 495,30 468,26 

индекс физического объема в % к 

предыд

ущему 

году 

73,7 102,9 100,4 101,8 101,9 100,6 101,9 102,0 100,7 102,0 102,1 

индекс-дефлятор в % к 

предыд

ущему 

году 

104,3 107,4 106,2 104,9 104,9 106,3 105,4 105,4 104,6 104,2 104,2 

6 Ввод в действие жилых домов 

за счет всех источников 

финансирования 

тыс. 

кв.м 

3,44 3,50 4,0 4,6 4,6 4,2 4,8 4,8 4,4 5,0 5,0 

7 Инвестиции в основной 

капитал 

млн.руб. 861,76 917,55 974,15 983,75 1053,81 1043,43 1064,0 1205,85 1117,64 1150,80 1379,82 

индекс физического объема в % к 

предыд

ущему 

году 

101,4 101,5 101,5 102,5 109,8 102,5 103,5 109,5 102,5 103,5 109,5 

индекс-дефлятор в % к 

предыд

ущему 

году 

104,9 104,9 104,6 104,6 104,6 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 104,5 

9 Численность  населения Тыс.чел 15,5 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3 15,3 

10 Общий коэффициент 

рождаемости 

Человек 

на 1000 

населен

10,97 11,5 11,4 11,9 11,9 11,8 12,0 12,1 12,0 12,3 12,3 



12 

 

ия 

11 Коэффициент естественного 

прироста 

человек 

на 1000 

населен

ия 

-7,9 -8,8 -9,6 -7,7 -7,7 -4,6 -7,7 -2,7 -9,6 -7,7 -2,7 

12 Коэффициент миграционного 

прироста 

человек 

на 1000 

населен

ия 

-1,3 -1,5 -1,9 -1,0 -1,0 -1,9 -1,0 -1,0 -1,9 -1,0 1,1 

13 Фонд заработной платы 

работников предприятий и 

организаций 

млн. 

рублей 

1952,55 2122,42 2273,11 2317,68 2341,03 2436,77 2533,22 2584,5 2612,22 2768,81 2853,29 

14 Среднемесячная номинальная 

начисленная заработная плата 

работников 

рублей 31915 34149 36539,4 37222,4 37563,9 39097,2 40572,4 41320,3 41834 44223,9 45452,3 

15 Среднесписочная численность 

работников  

тыс. чел 5,26 5,38 5,38 5,39 5,4 5,39 5,41 5,42 5,40 5,43 5,44 

 

 

 



  

  

В прогнозном периоде определены следующие приоритетные направления 

социально-экономического развития  города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области: 

-создание условий для улучшения демографической ситуации и развития 

социальной сферы 

 -развитие конкурентоспособной экономики с высоким уровнем 

предпринимательской активности и конкуренции. 

 -создание современной и безопасной среды для жизни, преображение 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области; 

 -совершенствование муниципального управления процессами социально-

экономического развития города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области  

Данные направления социально-экономического развития города подробно 

раскрыты в соответствующих разделах прогноза. 

 

 

5.Создание условий для улучшения демографической ситуации и развития 

социальной сферы 

 

5.1. Демографическое развитие города Болотнинского района 

Новосибирской области 

Государственная демографическая политика Новосибирской области 

направлена на осуществление мер по стимулированию рождаемости и 

миграционных процессов, предоставлению государственной поддержки семьям 

с детьми, модернизации системы здравоохранения, которые реализуется в 

рамках 

региональных проектов: «Финансовая поддержка семей при рождении 

детей», «Старшее поколение», «Формирование системы мотивации граждан 

к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 

привычек», «Спорт – норма жизни», «Содействие занятости женщин – создание 

условий дошкольного образования для детей в возрасте до трех лет» 

национального проекта «Демография» в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года». 

Меры по обеспечению создания условий для стабилизации 

демографического развития города Болотное Болотнинского района и 

дальнейшего улучшения демографической ситуации реализуются в рамках: 

государственной программы Новосибирской области «Развитие 

здравоохранения Новосибирской области на 2021-2029 годы»;  

государственной программы Новосибирской области «Развитие системы 

социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей 

с детьми в Новосибирской области на 2021-2027 годы; 

программы мер по демографическому развитию Новосибирской области 

на 2008-2025 годы, утвержденной постановлением Губернатора Новосибирской 

области от 29.12.2007 № 539; 



14 

 

плана мероприятий по демографическому развитию Новосибирской 

области на 2016-2025 годы, утвержденного постановлением Губернатора 

Новосибирской области от 12.07.2016 № 159.  

  

С целью повышения денежных доходов семей, будет внедряться механизм 

дополнительной финансовой поддержки при рождении детей в рамках 

национального проекта в сфере демографии. 

Город Болотное остается привлекательной территорией для 

инвестиционного развития, проживания, работы, обучения и ведения бизнеса.       

Поэтому, при эффективной реализации мероприятий по привлечению на 

территорию города Болотное квалифицированных кадров, а также молодежи, 

для получения профессионального образования (педагогический колледж) 

и последующего закрепления в экономике, сферах образования, культуры, в 

перспективе планируется улучшить миграционную привлекательность города 

Болотное. 

Демографический прогноз развития города Болотное, с учетом реализации 

основных приоритетных направлений по содействию повышению рождаемости, 

предупреждению и снижению смертности по основным классам причин, а также 

сложившейся структуры населения, отражает в 2022-2024 году коэффициент 

естественного прироста минус 9,6 чел.на 1000 населения. По 2 варианту 

прогноза наблюдается тенденция увеличения коэффициента естественного 

прироста до -7,7 на 1000 населения и к 2024 году показатель останется таким же.  

К 2024 году численность населения достигнет 25,8 тыс. человек 

по первому варианту прогноза, что на 1,2 тыс. человек меньше, чем ожидается в 

2021 году. По второму варианту прогноза численность населения уменьшится 

на 0,7 тыс. человек по сравнению с 2021 годом и достигнет 25,9 тыс. человек. По 

третьему варианту численность достигнет уровня 2021 года и составит 26,1 

тыс.чел. 

 

5.2. Развитие рынка труда 

 

Основным источником обеспечения благосостояния населения города 

Болотное является рынок труда, предлагающий населению возможность 

реализации своих профессиональных знаний и навыков и получения 

материального вознаграждения, соответствующего качеству и количеству 

затраченного труда. Наличие необходимых трудовых ресурсов, 

соответствующих текущим и перспективным потребностям экономики района, 

является одним из ключевых факторов развития города. 

Человеческий капитал будет накапливаться в городе только, если он будет 

находить себе эффективное применение. Это требует серьезных преобразований 

в регулировании рынка труда, поддержке занятости и социальной защите. 

Меры по обеспечению эффективной трудовой занятости населения, 

расширению самозанятости населения, улучшению условий и охраны труда 

работников организаций города Болотное реализуются в рамках: 

национального проекта «Производительность труда и поддержка 



15 

 

занятости» в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года»;  

государственной программы Новосибирской области «Содействие 

занятости населения в 2021-2027 годах»; 

государственной программы Новосибирской области «Оказание 

содействия добровольному переселению в Новосибирскую область 

соотечественников, проживающих за рубежом, на 2021-2027 годы».  

Планируется повышение качества предоставления услуг в сфере 

содействия занятости населения в городе Болотное, в том числе услуг по 

профессиональной ориентации граждан в целях выбора сферы деятельности 

(профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и 

получения дополнительного профессионального образования. 

Реализация мероприятий по созданию условий для эффективной занятости 

населения, предотвращению роста напряженности на рынке труда за счет 

минимизации безработицы, а также обеспечению стабильности на рынке труда 

позволит к концу 2024 года иметь уровень зарегистрированной безработицы 

(от численности экономически активного населения) не более 1,7%.  

В прогнозном периоде продолжится оказание содействия трудоустройству 

граждан, в частности привлечению в Болотнинский район Новосибирской 

области квалифицированных профессиональных кадров, поддержка молодых 

специалистов в целях их социальной адаптации на первом рабочем месте. 

выработка новых механизмов содействия трудоустройству молодежи, 

повышению трудовой мобильности населения. 

Реализация данного комплекса мер позволит сохранить среднегодовую 

численность занятых в экономике по предприятиям и организациям всех форм 

собственности. По прогнозу в 2022-2024 годах среднесписочная численность 

работников составит в среднем 5,39 тыс.человек по 1 варианту прогноза и к 2024 

году достигнет 5,41 по 2 варианту прогноза и по 3 варианту 5,42 тыс.человек. 

В прогнозном периоде продолжится работа по улучшению условий и 

охране труда, направленной на сохранение жизни и здоровья работников в 

процессе трудовой деятельности.  

 

5.3. Заработная плата и денежные доходы населения 

 

Материальное благосостояние населения района является одним из 

ключевых элементов, определяющих качество жизни, его финансовой основой. 

Основным механизмом повышения денежных доходов населения будет 

реализация национальных проектов (программ), способствующих росту 

экономики, и как результат, росту денежных доходов от трудовой и 

предпринимательской деятельности, в том числе в рамках проектов: в сфере 

развития малого и среднего предпринимательства и поддержки индивидуальных 

предпринимательских инициатив; по направлению повышения 

производительности труда и поддержки занятости.  

Меры по обеспечению повышения денежных доходов населения в 



16 

 

плановом периоде реализуются в том числе в рамках мероприятий: 

государственной программы Новосибирской области «Развитие системы 

социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей 

с детьми в Новосибирской области на 2021-2026 годы»;  

государственной программы Новосибирской области «Содействие 

занятости населения», утвержденной постановлением Правительства 

Новосибирской области от 23.04.2013 № 177-п;  

 государственных программ Новосибирской области, которые направлены 

на стимулирование экономической и инвестиционной деятельности в регионе; 

 по обеспечению деятельности межведомственной комиссии при 

администрации Болотнинского района Новосибирской области по вопросам 

оплаты труда и снижения нелегальной трудовой занятости работников 

организаций, находящихся на территории Болотнинского района Новосибирской 

области. 

   Во всех сферах деятельности, в соответствии с Федеральным законом от 

28.12.2017г №421-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты РФ в части повышения минимального размера оплаты труда до 

прожиточного минимума трудоспособного населения», периодически будет 

происходить повышение минимального размера оплаты труда в зависимости от 

изменения величины прожиточного минимума трудоспособного населения. 

В 2022-2024 годах реализация мер по дальнейшему повышению оплаты труда 

работников бюджетной сферы, по предупреждению возникновения 

задолженности по заработной плате, сокращению объемов просроченной 

задолженности и фактов ее несвоевременной выплаты; созданию и 

модернизации высокопроизводительных и высокооплачиваемых рабочих мест; 

предоставлению социальных выплат различным категориям граждан позволит к 

концу 2024 года: 

среднемесячную номинальную начисленную заработную плату 

планируется довести до 41834 рубля с ростом к уровню 2021 года на 22% по 

первому варианту, до 44223,9 рубля с ростом на 29% по второму варианту 

прогноза и до 45452,3 рубля с ростом на 33% по третьему варианту. 

В прогнозируемый период будет продолжено создание необходимых 

условий для эффективного взаимодействия представителей работодателей и 

работников на основе принципов социального партнерства. 

Кроме этого, будет продолжено предоставление пособий, компенсаций, 

стипендий и иных социальных выплат различным категориям граждан. 

 

5.4. Развитие социальной сферы 

5.4.1. Социальная поддержка населения 

 

Создание условий для комфортной жизни и самореализации отдельных 

категорий населения, нуждающихся в особой заботе государства, повышение 

эффективности мер социальной защиты будут обеспечиваться в рамках: 

региональных проектов «Финансовая поддержка семей при рождении 

детей» и «Старшее поколение» национального проекта «Демография» 



17 

 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

государственной программы Новосибирской области «Развитие системы 

социальной поддержки населения и улучшение социального положения семей 

с детьми в Новосибирской области на 2021-2027 годы»; 

плана мероприятий по развитию системы ранней помощи в 

Новосибирской области на период до 2027 года; 

программы мер по демографическому развитию Болотнинского района 

Новосибирской области на 2008-2025 годы, утвержденной решением 44-й сессии 

I созыва Совета депутатов Болотнинского района № 397 от 26.12.2008г.; 

муниципальной программы «Охрана здоровья и формирование здорового 

образа жизни населения Болотнинского района Новосибирской области на 2021-

2023 годы».  

муниципальной программы «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории Болотнинского района 

Новосибирской области на 2020-2022 годы».  

Развитие качественных и безбарьерных социальных услуг для семей 

с детьми, нуждающихся в социальной помощи, улучшение их материального 

положения, включая выплаты при рождении детей, позволят к концу 2024 года 

снизить долю семей с детьми, находящихся в социально опасном положении, 

от общей численности семей с детьми, состоящих на учете в органах социальной 

защиты населения Болотнинского района Новосибирской области.  

В прогнозном периоде продолжится реализация комплекса мер, 

направленных на формирование условий для обеспечения беспрепятственного 

доступа инвалидов и других маломобильных групп населения к приоритетным 

для них объектам и услугам. Продолжится совершенствование системы 

комплексной реабилитации инвалидов. 

Расширение перечня и повышение доступности социальных услуг в сфере 

социального обслуживания будет обеспечено за счет активного включения 

социально ориентированных некоммерческих организаций в процесс оказания 

предоставляемых услуг различным категориям нуждающегося населения.  

  

 

5.4.2. Культура 

 

Содействие в формировании разносторонней, развитой, нравственной 

личности, имеющей возможности для самореализации, осуществляется в городе 

Болотное в рамках: 

региональных составляющих федеральных проектов «Культурная среда», 

«Творческие люди», «Цифровая культура» национального проекта «Культура» 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

государственной программы Новосибирской области «Культура 



18 

 

Новосибирской области на 2021-2026 годы»; 

муниципальной программы «Развитие культуры Болотнинского района на 

2022-2024 годы»  

В 2022-2024 годах в рамках программных мероприятий будут реализованы 

мероприятия по развитию базовой инфраструктуры, созданию благоприятных 

условий для творческого развития личности, повышению доступности и 

качества культурных благ для населения, сохранению нематериального и 

материального культурного наследия.  

           Благодаря мероприятиям по обеспечению доступа населения города 

Болотное к информационно-библиотечным ресурсам и сохранности 

библиотечных фондов, к 2024 году количество посещений библиотек увеличится 

на 13%, охват населения библиотечным обслуживанием в 2024 году составит 

86,35 %. 

К 2024 году прогнозируется повышение уровня доступности и сохранение 

историко-культурного и художественного наследия: 

число посетителей музея увеличится на 17%; 

количество созданных экспозиций (выставок) составит 216, на 41 больше 

чем в 2020 году; 

количество музейных предметов основного фонда увеличится по 

сравнению с 2020 годом на 125 единиц и составит 5275ед. 

Развитие культурной среды в регионе к концу 2024 года приведет 

к увеличению участников культурно-досуговых мероприятий на 4% по 

сравнению с 2020 годом, росту охвата населения мероприятиями, проведенными 

учреждениями культуры на 10%. 

В ходе решения задач создания условий для участия граждан в культурной 

жизни и реализации их творческого потенциала в течение прогнозного периода 

уровень удовлетворенности граждан, проживающих в городе Болотное, 

качеством предоставления услуг в сфере культуры достигнет 88,0%. 

В 2022-2024 годах при успешной реализации комплекса мер по разработке 

новой модели культурной политики увеличится количество поддержанных 

проектов и инициатив социально ориентированных некоммерческих 

организаций на конкурсной и грантовой основе. 
 

5.5. Развитие жилищного строительства 

 

Основными направлениями в 2022-2024 годах в развитии жилищного 

строительства станут: содействие комплексному освоению территорий и 

развитию застроенных территорий в целях жилищного строительства на основе 

утвержденной градостроительной документации; повышение уровня 

обеспеченности населения города Болотное жильем за счет содействия в 

улучшении жилищных условий. 

Стимулирование развития жилищного строительства, формирование 

рынка доступного и комфортного жилья реализуется в рамках: 

региональных проектов «Жилье», «Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда», «Формирование комфортной 



19 

 

городской среды» национального проекта «Жилье и городская среда» 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

мероприятий по выполнению Указа Президента Российской Федерации 

от 07.05.2008 № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 

войны 1941-1945 годов»; 

мероприятий, осуществляемых в рамках реализации Федеральных законов 

от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» и от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

муниципальной программы «Стимулирование развития жилищного 

строительства в Болотнинском районе Новосибирской области на 2017-2022 

годы», утвержденной постановлением администрации Болотнинского района 

Новосибирской области от 15.05.2017г №272; 

         муниципальной программы «Обеспечение жильем молодых семей в 

Болотнинском районе на 2021-2025 годы»; 

           муниципальной программы «Поддержка отдельных категорий 

специалистов, осуществляющих свою деятельность в бюджетной сфере, 

являющихся нанимателями жилых помещений по договорам коммерческого 

найма на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением администрации 

Болотнинского района Новосибирской области от 07.10.2020г №874. 

Реализация мероприятий по созданию условий для удовлетворения 

потребностей разных групп населения Болотнинского района в современном, 

доступном и качественном жилье; увеличение объемов жилищного 

строительства; эффективное использование земельных участков в целях 

жилищного строительства позволит к концу 2024 года увеличить объем ввода 

жилья на территории Болотнинского района по 1 варианту 4,4 тыс. кв.м, что на 

25% больше уровня 2021 года, до 5,0 тыс.кв.м по 2 и 3 вариантам – это на 42% 

выше уровня 2021года.  

          В рамках муниципальной программы «Поддержка отдельных категорий 

специалистов, осуществляющих свою деятельность в бюджетной сфере, 

являющихся нанимателями жилых помещений по договорам коммерческого 

найма на 2021-2024 годы», утвержденной постановлением администрации 

Болотнинского района Новосибирской области от 07.10.2020г №874, район 

обеспечивает возмещение платы за аренду жилья специалистам в которых 

существует потребность, ежегодно на эти цели предусмотрено до 1100,0 тыс.руб. 

В течение прогнозного периода будет продолжена реализация 

мероприятий по обеспечению строительства объектов инженерной, 

коммунальной, дорожной и общественной инфраструктуры на территориях 

массовой жилой застройки. Планируется строительство жилья для работников 

социальной сферы. 

 

6. Развитие конкурентоспособной экономики с высоким уровнем 

предпринимательской активности; 



20 

 

 

6.1. Промышленность 

 

Меры по созданию условий для развития промышленного потенциала, 

повышения конкурентоспособности промышленных предприятий города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области в прогнозном периоде 

будут реализованы в рамках:  

регионального проекта «Системные меры по повышению 

производительности труда в Новосибирской области» в рамках национального 

проекта «Производительность труда и поддержка занятости» в соответствии 

с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

государственной программы Новосибирской области «Развитие 

промышленности и повышение ее конкурентоспособности в Новосибирской 

области», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области 

от 28.07.2015 № 291-п;  

государственной программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Новосибирской области», утвержденной постановлением 

Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 №14-п; 

муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Болотнинском районе Новосибирской области на 2021-

2023 годы».  

В целях обеспечения экономического роста и повышения 

конкурентоспособности промышленности города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области в период 2022-2024 годов определены 

следующие основные направления промышленной политики: 

- создание условий для устойчивого развития промышленного сектора 

экономики города, внедрению новых промышленных производств и 

модернизации действующих промышленных производств; 

- содействие повышению конкурентоспособности предприятий,  

- содействие созданию новых рабочих производств на базе пустующих 

производственных помещений, стимулирование реализации инвестиционных 

проектов в промышленности;  

- содействие участию перспективных проектов предприятий города в 

государственных программах. 

С учетом планов предприятий и организаций промышленного комплекса 

города Болотное Болотнинского района Новосибирской области на 

среднесрочную перспективу прирост промышленного производства в 2024 году 

к уровню 2021 года составит 29,5% по первому варианту , 26,7% по второму 

варианту и 27,4% по третьему варианту.  

Наибольшее влияние на динамику показателей промышленного 

производства в 2022-2024 годах традиционно окажут следующие виды 

деятельности, имеющие наибольший удельный вес в объеме отгруженной 



21 

 

продукции: целлюлозно-бумажное производство,  производство швейных 

изделий, производство пищевых продуктов. 

Наибольший прирост промышленного производства прогнозируется на 

предприятиях  ЗАО «Болотнинская гофротара» -целлюлозно-бумажная отрасль. 

Развитие отраслей промышленности прогнозируется, в основном, за счет 

мобилизации внутренних резервов предприятий, постоянного повышения 

качества выпускаемой продукции и внедрения комплекса мероприятий, 

направленных на повышение производительности труда. Динамично будут 

развиваться секторы экономики, ориентированные на потребительский спрос.  

Предпринимательство оценивается как один из главных резервов 

экономического потенциала района и на рынке труда является основным 

источником создания рабочих мест. 

В прогнозируемом периоде (исходя из возможностей бюджета) будет 

продолжена работа по стимулированию и поддержке предпринимательской 

активности граждан, особенно производителей продукции. 

 

    

6.2. Инвестиции и строительство 

 

Стимулирование инвестиционной деятельности в городе Болотное путем 

формирования благоприятных условий, обеспечивающих эффективную 

реализацию инвестиционной политики на территории города Болотное 

Болотнинского района Новосибирской области является основным условием 

дальнейшего развития района.  

В целях активного привлечения инвестиций на территорию города 

Болотное Болотнинского района в прогнозном периоде будут реализованы меры 

в рамках: 

национальных проектов и региональных проектов, разработанных 

в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

программы реиндустриализации экономики Новосибирской области до 

2025 года, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской 

области от 01.04.2016 № 89-п. 

Активизация инвестиционных процессов на муниципальном уровне, 

активное взаимодействие с областными органами государственной власти, 

коммерческими структурами в целях привлечения средств на реализацию 

инфраструктурных и социально значимых проектов, будут способствовать 

поступлению инвестиций в экономику района. 

Приоритетными направлениями реализуемой инвестиционной политики 

являются улучшение инвестиционного климата, развитие муниципально-

частного партнерства и сопровождение реализации инвестиционных проектов. 

Для построения эффективной системы активного привлечения инвестиций 

необходимо продолжить продвижение инвестиционных возможностей города 

Болотное Болотнинского района Новосибирской области в информационно-



22 

 

коммуникационной сети Интернет и СМИ. 

В период 2022-2024 годы наиболее инвестиционно привлекательными 

секторами в городе станет строительство. 

В предстоящем среднесрочном периоде прирост объема инвестиций в 

основной капитал в сопоставимых ценах составит по прогнозу в 2024 году 21,8% 

к уровню 2021 года по первому варианту, 25,4% по второму варианту и 50% по 

третьему варианту.  

  В 2022-2024 годах планируются к реализации следующие наиболее 

крупные проекты: 

- В рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий» в 2022г планируется строительство водопровода по ул.Островского, 

Чапаева, пер.Семафорный в г.Болотное Болотнинского района НСО, 

-«Благоустройство территории жилого многоквартирного дома №10 по ул. 

Первомайская в г. Болотное»; 

-Благоустройство территории жилого многоквартирного дома №12а, 14а по ул. 

Первомайская в г. Болотное»; 

-«Благоустройство общественной территории по ул. Степная в городе 

Болотное»; 

«Благоустройство общественной территории по ул. Комарова в городе 

Болотное»; 

В прогнозном периоде планируется реализация мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках подпрограммы 

«Безопасность жилищно-коммунального хозяйства» государственной 

программы «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-

2022 годах»; 

- строительство полигона ТБО, 

-продолжится реконструкция автомобильных дорог;  

-имеется земельный участок с инженерными сетями рядом с новым спортивным 

комплексом для строительства модульного плавательного бассейна. 

 

6.3. Информационно-коммуникационные технологии и связь 

 

Обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в экономике 

и социальной сфере, развития технологий электронного государства и развития 

информационного общества, создания условий для получения населением и 

хозяйствующими субъектами на территории города Болотное Болотнинского 

района Новосибирской области преимуществ от применения информационных и 

телекоммуникационных технологий на основе формирования единого 

информационного пространства Новосибирской области реализуется в рамках: 

региональных проектов «Цифровые технологии», «Цифровое 

государственное управление», «Информационная безопасность», 

«Информационная инфраструктура», национальной программы «Цифровая 

экономика Российской Федерации» в соответствии с Указом Президента 

Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 



23 

 

года»; 

государственной программы Новосибирской области «Цифровая 

трансформация Новосибирской области»;  

государственной программы Новосибирской области «Построение и 

развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» 

в Новосибирской области», утвержденной постановлением Правительства 

Новосибирской области от 14.12.2016 № 403-п; 

программы реиндустриализации экономики Новосибирской области до 

2025 года, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской 

области от 01.04.2016 № 89-п. 

В 2022-2024 годах будут реализованы мероприятия по созданию условий 

для повышения эффективности всех видов социально-экономической 

деятельности за счет создания и развития устойчивой и безопасной 

информационной, телекоммуникационной и технологической инфраструктуры 

высокоскоростной передачи, обработки и хранения больших объемов данных, 

повышения доступности и качества услуг связи, развитию технической и 

технологической основы обеспечения безопасности жизнедеятельности, а также 

по развитию геоинформационной системы и региональной навигационно-

информационной системы Новосибирской области с использованием системы 

ГЛОНАСС и других результатов космической деятельности. 

В ходе решения задачи создания глобальной конкурентоспособной 

инфраструктуры передачи, обработки и хранения данных преимущественно 

на основе отечественных разработок в течение прогнозного периода возрастет 

доля жителей города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, 

имеющих возможность пользоваться услугами проводного широкополосного 

доступа к сети Интернет. 

В результате внедрения цифровых технологий и платформенных решений 

в сферах государственного (муниципального) управления и оказания 

государственных(муниципальных) услуг, в том числе в интересах населения и 

субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных 

предпринимателей, доля граждан, использующих механизм получения 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме, увеличится к 

2024 году до 85%, так же увеличится количество заявлений на оказание 

государственных и муниципальных услуг, поданных в электронной форме 

посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг. 

 

6.4. Рынок товаров и услуг. 

 

Меры по созданию условий для развития и укрепления торговой сети в 

селах, в том числе малых, развитию новых эффективных форм торгового 

обслуживания, расширению рынков сбыта для местных товаропроизводителей, 

дальнейшему развитию бытовых услуг в районном центре в прогнозном периоде 

будут реализованы в рамках: 

ведомственной целевой программы «Развитие торговли на территории 

Новосибирской области» и государственной программы Новосибирской области 



24 

 

«Стимулирование инвестиционной активности в Новосибирской области»;  

региональной программы Новосибирской области «Обеспечение защиты 

прав потребителей на территории Новосибирской области на 2018-2022 годы», 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области 

от 22.08.2018 № 369-п и будут оказывать благоприятное влияние на развитие 

рынка товаров и услуг в городе Болотное в прогнозном периоде. 

Мероприятия по развитию сферы внутренней торговли будут направлены 

на: 

 содействие развитию конкуренции и создание условий для развития 

многоформатной торговли, основанной на принципах достижения 

установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадью 

торговых объектов; 

продвижение товаров местных производителей на внутренних рынках;  

Кроме того, реализации мер способствует в том числе  

государственная программа «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Новосибирской области», утвержденной постановлением 

Правительства Новосибирской области от 31.01.2017 №14-п; 

муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства в Болотнинском районе Новосибирской области на 2021-

2023 годы».  

В прогнозном периоде, с целью продвижения на рынки продукции 

местных товаропроизводителей, предполагается участие предприятий 

промышленности, торговли и общественного питания, а также индивидуальных 

предпринимателей Болотнинского района Новосибирской области в зональных 

оптово-розничных ярмарках. 

Рост в прогнозном периоде доходов населения, положительная динамика 

роста заработной платы, ввод новых современных высокотехнологичных 

предприятий торговли будут способствовать увеличению потребительской 

активности населения. После адаптации населения в 2021 году к повышению 

налога на добавленную стоимость, прогнозируется рост оборота розничной 

торговли и объема платных услуг населению. 

Прогнозируется рост оборота розничной торговли в 2024 году по первому 

варианту до 2320,24 млн. рублей, по второму и третьему вариантам до 2401,25 

млн.рублей, что  составит 119% и 123% относительно 2021 года, соответственно. 

По прогнозу в 2024 году объем платных услуг населению вырастет на 20%, 

по 1 варианту, на 22% по 2 варианту прогноза и на 23% по 3 варианту к уровню 

2021 года. 

7. Создание современной и безопасной среды для жизни. 

 

7.1. Жилищно-коммунальный комплекс и электроэнергетика  

Создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан на 

территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской области, 

обеспечение комплексной модернизации жилищно-коммунальной 

инфраструктуры с учетом надежности и эффективности ее функционирования 



25 

 

будут обеспечиваться в рамках:  

региональных проектов «Ликвидация объектов незаконного размещения 

твердых коммунальных отходов в границах населенных пунктов Новосибирской 

области», «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными 

отходами», «Сохранение и восстановление водных объектов», «Чистые города», 

«Сохранение лесов» национального проекта «Экология» в соответствии с 

Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года»; 

государственной программы Новосибирской области «Жилищно-

коммунальное хозяйство Новосибирской области в 2015-2022 годах», 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области 

от 16.02.2015 № 66-п; 

региональной программы капитального ремонта общего имущества 

в многоквартирных домах, расположенных на территории Новосибирской 

области, на 2014-2043 годы, утвержденной постановлением Правительства 

Новосибирской области от 27.11.2013 № 524-п; 

региональной адресной программы Новосибирской области по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы, 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 

01.04.2019 № 122-п; 

региональной программы по повышению качества водоснабжения на 

территории Новосибирской области на период с 2019 по 2024 год, утвержденной 

постановлением Правительства Новосибирской области от 29.07.2019 № 287-п. 

В рамках реализации мероприятий, намеченных на прогнозируемый 

период, будет обеспечено проведение расселения граждан из  аварийного 

жилищного фонда, реконструкция и капитальный ремонт жилищного фонда, 

развитие инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса, 

совершенствование системы обращения с отходами производства и потребления, 

создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в сферу 

жилищно-коммунального хозяйства; развитие конкуренции в управлении 

жилищным фондом и его обслуживании, повышение качества предоставляемых 

жилищно-коммунальных услуг. 

Реализация мероприятий, направленных на повышение уровня 

комфортности проживания населения города Болотное, позволит увеличить к 

2024 году удельный вес площади жилищного фонда, обеспеченного всеми 

видами благоустройства, в общей площади жилищного фонда города Болотное. 

В рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских 

территорий» в 2022г планируется строительство водопровода по ул.Островского, 

Чапаева, пер.Семафорный в городе Болотное. 

Постепенное приведение объектов жилищно-коммунальной 

инфраструктуры в нормативное состояние позволит не допустить аварий и 

отключений продолжительностью более суток на объектах жилищно-

коммунального хозяйства города Болотное.  

Уровень износа коммунальной инфраструктуры к концу 2024 года 



26 

 

составит 65 %. 

 В рамках реализации регионального проекта «Формирование комфортной 

городской среды» будет обеспечено проведение ежегодных работ по 

благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов и общественных 

пространств города Болотное.  

В результате совершенствования тарифной политики и поддержания цен в 

оптимальных пропорциях с учетом реализации эффективных направлений 

социально-экономического развития и обеспечения баланса потребителей и 

производителей ресурсов, индекс изменения размера вносимой гражданами 

платы за коммунальные услуги на протяжении прогнозируемого периода 

останется неизменным- 4%. 

 

7.2. Транспортная и дорожная инфраструктура 

 

Меры по обеспечению развития транспортной и дорожной 

инфраструктуры города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области в соответствии с потребностями развития экономики и населения 

Новосибирской области с учетом выгодного транспортного положения 

реализуются в рамках: 

государственной программы Новосибирской области «Развитие 

автомобильных дорог регионального, межмуниципального и местного значения 

в Новосибирской области» в 2015-2022 годах», утвержденной постановлением 

Правительства Новосибирской области от 23.01.2015 № 22-п; 

государственной программы Новосибирской области «Обеспечение 

доступности услуг общественного пассажирского транспорта, в том числе 

Новосибирского метрополитена, для населения Новосибирской области. 

Дорожно-транспортный комплекс города Болотное  Болотнинского района 

Новосибирской области относится к числу важнейших отраслей 

жизнеобеспечения города, от функционирования которого зависит качество 

жизни населения, эффективность работы других отраслей экономики города и 

возможность использования ее социально-экономического потенциала. 

В соответствии с прогнозом в 2022-2024 годах планируется: 

- содержание автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и сооружений на них города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области. 

        Кроме этого, за счет субсидий в бюджет города Болотное, в рамках 

государственной программы «Развитие автомобильных дорог регионального, 

межмуниципального и местного значения в Новосибирской области», 

запланированы работы по реконструкции автомобильной дороги общего 

пользования местного значения по ул. Светлая, Монтажная, Кузбасская, 

Березовская, ул. Кирпичная, ул. Западная,  а также текущее содержание дорог 

города Болотное. 

    

8. Совершенствование муниципального управления процессами социально-

экономического развития города Болотное Болотнинского района 



27 

 

Новосибирской области в целях обеспечения устойчивого развития экономики и 

социальной стабильности. 

 

8.1. Создание благоприятного инвестиционного климата 

 

В целях улучшения инвестиционного климата в  городе Болотное 

Болотнинском районе Новосибирской области в прогнозном периоде 

реализуются меры в рамках: 

реализации Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и национальных задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

Инвестиционной стратегии Новосибирской области до 2030 года, 

утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области 

от 25.12.2014 № 541-п; 

государственной программы Новосибирской области «Стимулирование 

инвестиционной и инновационной активности в Новосибирской области на 

2015-2023 годы», утвержденной постановлением Правительства Новосибирской 

области от 01.04.2015 № 126-п. 

В прогнозном периоде получит дальнейшее развитие институт оценки 

регулирующего воздействия, направленное на снижение издержек 

заинтересованных лиц (субъектов предпринимательской деятельности), 

обеспечение экономии бюджетных средств, снижение риска возникновения 

коррупции, а также повышение доверия граждан и бизнеса к принимаемым 

государством решениям. 

Улучшение инвестиционного климата является одним из приоритетных 

направлений развития города. 

Улучшение инвестиционного климата и условий ведения бизнеса будет 

обеспечено по следующим направлениям: 

эффективность процедур получения разрешений на строительство; 

эффективность процедур подключения электроэнергии; 

развитие объектов инвестиционной инфраструктуры; 

эффективность работы организационных механизмов поддержки бизнеса; 

качество и доступность финансовой поддержки;  

качество и доступность трудовых ресурсов; 

качество организационной, инфраструктурной и информационной 

поддержки малого предпринимательства; 

эффективность нефинансовой поддержки малого предпринимательства. 

Планомерное улучшение инвестиционного климата и условий ведения 

бизнеса окажет в период 2022-2024 годов непосредственное влияние на 

увеличение объема инвестиций в основной капитал.  

 

8.2. Совершенствование предоставления муниципальных услуг. 

 

Для повышения качества и доступности предоставления муниципальных 



28 

 

услуг в городе Болотное в 2022-2024 годах будут реализованы мероприятия 

государственной программы Новосибирской области «Повышение качества и 

доступности предоставления государственных и муниципальных услуг в 

Новосибирской области». 

На территории города Болотное Болотнинского района Новосибирской 

области осуществляет деятельность филиал ГАУ НСО «МФЦ» Болотнинского 

района, имеющий 5 универсальных окон обслуживания, ориентированных в том 

числе и на предоставление государственных, муниципальных и дополнительных 

(сопутствующих) услуг субъектам малого и среднего предпринимательства. 

Для населения города Болотное обеспечен доступ к получению 

государственных и муниципальных услуг по принципу «одного окна». В течение 

прогнозируемого периода МФЦ позволит: 

обрабатывать ежегодно не менее 30000 обращений заявителей 

(получателей государственных и муниципальных услуг) в ГАУ НСО «МФЦ» 

Болотнинского района; 

принимать ежегодно в работу не менее 13000 заявлений на оказание 

государственных и муниципальных услуг; 

В результате реализации государственной программы качество и 

доступность предоставления государственных и муниципальных услуг в городе 

Болотное будут характеризоваться: 

удовлетворенностью населения города качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг на уровне не менее 95%; 

удовлетворенностью заявителей качеством предоставления 

государственных и муниципальных услуг на базе ГАУ НСО «МФЦ» 

Болотнинского района на уровне не менее 95% от общего числа опрошенных 

заявителей. 

 

8.4. Гражданское общество, развитие правовой модели взаимоотношения 

государства и общества  

 

Повышение активности участия граждан, институтов гражданского 

общества и местного самоуправления в процессе социально-экономического 

развития города Болотное будет реализовываться в рамках государственной 

программы Новосибирской области «Развитие институтов региональной 

политики и гражданского общества в Новосибирской области», утвержденной 

постановлением Правительства Новосибирской области от 26.12.2018 № 570-п. 

В прогнозном периоде будет продолжена реализация программных 

мероприятий, направленных на: 

создание условий для расширения участия институтов гражданского 

общества в решении задач социально-экономического развития города Болотное; 

содействие в развитии институтов местного самоуправления, 

стимулирование активного участия населения в решении вопросов местного 

значения; 

развитие и повышение эффективности системы патриотического 

воспитания граждан Российской Федерации в городе Болотное; 



29 

 

В ходе решения задачи создания условий для привлечения активных 

граждан и социально ориентированных некоммерческих организаций в процесс 

социально-экономического развития города Болотное Болотнинского района 

Новосибирской области через расширение участия негосударственных 

организаций в реализации приоритетных социально значимых проектов и 

программ за прогнозный период, увеличится относительно 2020 года количество 

добровольческих организаций, получивших поддержку на реализацию 

социально значимых проектов и программ.  

 
 

 


